
Legg e  regio n a l e  6  agos t o  199 3 ,  n.  33  (BUR  n.  66/1 9 9 3 )

DI SCIPLI NA DELLE TASSE S ULLE CO NCES SIO NI REGIO NALI

Art.  1  Ogge t t o  della  tass a .

1.  I  provvedime n t i  amminis t r a t ivi  e  gli  altri  atti  elenca t i  nella  tariffa
approva ta  con  decre to  legislativo  22  giugno  1991,  n.  230,  e
successive  modifiche  e  integrazioni,  adotta t i  dalla  Regione
nell'ese rc izio  delle  sue  funzioni  o  dagli  Enti  locali  nell'ese rc izio  delle
funzioni  regionali  a  essi  delega te ,  sono  sogget t i  alle  tasse  sulle
concessioni  regionali  nella  misura  e  con  le  modalità  indicate  nella
tariffa  stessa .
2.  A decorr e r e  dall'1  gennaio  1994  le  misure  delle  tasse  relative  alle
voci  a)  e  b)  del  numero  d'ordine  17  della  tariffa  di  cui  al  comma  1,
sono  elevate  a  lire  125.000  sia  per  le  tasse  di  rilascio  che  per  le  tasse
annuali.
2  bis.  L'autorizzazione  regionale  per  l'istituzione  e  l'esercizio  delle
aziende  agri- turistico- venato rie ,  previs ta  dall'a r t icolo  16,  comma  1,
lette ra  b),  della  legge  11  febbraio  1992,  n.  157,  è  sogge t t a  alla  tassa
di  concessione  regionale  e  sopra t a s s a  così  come  previsto  dal  numero
d'ordine  16  della  tariffa  di  cui  al  comma  1,  per  la  costituzione  delle
aziende  faunis tico- venato rie  situa te  in  terri torio  non  montano.  ( 1)

Art.  2  Risco s s i o n e  delle  tass e .

1.  La  tassa  di  rilascio  è  dovuta  in  occasione  dell'eman azione  dell'a t to
e  va  corrispos t a  non  oltre  la  consegn a  di  esso  all'inte re s s a to .
2.  La  tassa  di  rinnovo  va  corrispos t a  allorqua ndo  gli  atti,  venuti  a
scadenza ,  vengono  di  nuovo  posti  in  essere .
3.  Nei  casi  espre ss a m e n t e  indicati  nella  tariffa  di  cui  al  comma  1
dell'a r ticolo  1,  gli  atti  la  cui  validità  superi  l'anno,  sono  sogge t t i  a
una  tassa  annuale  da  corrisponde r s i  nel  termine  stabilito  nella  tariffa
stessa ,  per  ogni  anno  successivo  a  quello  nel  quale  è  stato  emesso.

Art.  3  Modal i tà  di  paga m e n t o .

1.  Le  tasse  sulle  concessioni  regionali  si  corrispondono  con
versame n to  sugli  apposi ti  conti  corren ti  postali  intes ta t i  alla
Tesore ria  della  Regione  Veneto.

Art.  4  Risco s s i o n e  coatt iva .

1.  Per  la  riscossione  coattiva  delle  tasse  sulle  concessioni  regionali  e
delle  relative  sopra t t a s s e  si  applicano  le  disposizioni  di  cui
all'ar t icolo  68  del  DPR  28  gennaio  1988,  n.  43.



Art.  5  Effet t i  del  manc a t o  o  ritardato  paga m e n t o  delle  tass e .

1.  Gli  atti  per  i  quali  sono  dovute  le  tasse  di  concessione  regionale
non  sono  efficaci  sino  a  quando  ques te  non  siano  pagate .

Art.  6  Sanzio n i .

1.  Chi  eserci ta  un'a t t ività  per  la  quale  è  necess a r io  un  atto  sogge t to  a
tassa  sulle  concessioni  regionali  senza  aver  ottenu to  l'atto  stesso  o
assolta  la  relativa  tassa,  incorre  nella  pena  pecunia r ia  da  un  minimo
pari  al  doppio  a  un  massimo  pari  al  sestuplo  della  tassa.
2. Il  pubblico  ufficiale  che  emet te  atti  sogge t t i  a  tasse  sulle
concessioni  regionali  senza  che  sia  stato  effettua to  il  pagam e n to  del
tributo  previsto,  è  sogget to  a  sanzioni  nella  misura  previs ta  dalla
norma tiva  in  mate r ia  di  tasse  sulle  concessioni  governa tive,  oltre  al
pagame n to  delle  tasse  dovute,  salvo,  per  queste ,  il  regresso  verso  il
debitore .  (2) 
3.  Salvo  che  non  sia  disposto  diversam e n t e  nella  tariffa  di  cui  al
comma  1  dell' articolo  1 ,  nel  caso  di  manca to  pagam e n to  delle  tasse
annuali  nei  termini  stabiliti,  in  luogo  delle  pene  pecunia rie  di  cui  al
comma  1,  si  incorre:
a) in  una  sopra t t a s s a  del  dieci  per  cento  della  tassa  dovuta  se

quest a  è  corrispos t a  entro  trenta  giorni  dalla  scadenza;
b) in  una  sopra t t a s s a  del  venti  per  cento  della  tassa  dovuta  se

quest a  è  corrispos t a  oltre  i termini  di  cui  alla  letter a  a),  ma  prima
dell'acce r t a m e n t o  dell'infrazione.

Art.  7  Accerta m e n t o  delle  infrazio n i .

1.  Le  violazioni  delle  norme  della  presen te  legge  sono  accer t a t e ,
oltre  che  dagli  organi  previsti  dalle  norme  dello  Stato  in  mate r ia  di
concessione  governa t iva,  anche  dai  dipenden t i  regionali
apposi tam e n t e  designa t i  e  muniti  di  speciale  tesse r a  di
riconoscime n to  rilascia ta  dal  Presiden te  della  Giunta  regionale,
nonché,  limitatam e n t e  agli  accer t a m e n t i  compiuti  nella  sede  degli
uffici  tributa r i  regionali,  dal  personale  degli  uffici  medesimi.
2. I  processi  verbali  di  accer t a m e n t o  devono  esser e  trasm es si ,  a  cura
dell'Amminis t r azione  dalla  quale  dipendono  gli  accer ta to r i ,  al
Presiden t e  della  Giunta  regionale  per  l'assunzione  dei  provvedimen t i
di  cui  all'ar t icolo  16  della  legge  29  dicembre  1990,  n.  408.  ( 3)
3.  Per  quanto  non  previsto  dal  presen te  articolo  si  osservano,  in
materia  di  accer t a m e n to  delle  infrazioni,  le  disposizioni  della  legge  7
gennaio  1929,  n.  4.

Art.  8  - Risco s s i o n e  dell e  sanzio n i  e  soprat ta s s e .  

1. Le  sopra t t a s s e  applica te  ai  sensi  dell'ar t icolo  16  della  legge  29
dicembr e  1990,  n.  408,  per  le  infrazioni  alle  norme  in  mate ria  di
tasse  sulle  concessioni  regionali,  sono  riscosse  dalla  tesore r ia
regionale  mediant e  versam e n to  su  apposi to  conto  corren te  postale;  il



relativo  provento  è  ripar ti to  a  norma  della  legge  7  gennaio  1951,  n.
168,  e  successive  modificazioni,  intenden dosi  sostitui ta  la  Regione
all'Era rio  agli  effetti  di  cui  all'ar t icolo  1  della  presen t e  legge.  ( 4)

Art.  9  - Ricors i  ammi n i s t r a t iv i .  

1. Avverso  l'iscrizione  a  ruolo  del  tributo  e  della  sopra t t a s s a ,  prevista
dall'ar t icolo  16,  comma  3,  della  legge  29  dicembr e  1990,  n.  408,  è
ammesso  ricorso,  da  presen t a r s i  per  motivi  di  legittimità  e  di  meri to,
entro  trenta  giorni  dalla  notifica  della  relativa  car tella  di  pagam e n to ,
al  Presiden t e  della  Giunta  regionale.
2. Il  ricorso,  da  inviarsi  a  mezzo  raccoma nd a t a  con  ricevuta  di
ritorno,  non  sospende  l'esecutività  del  ruolo.  Tuttavia,  il  Presiden t e
della  Giunta  regionale,  sentito  l'ufficio  compete n t e ,  ha  facoltà  di
disporre  la  sospensione  della  riscossione,  in  tutto  o  in  par te ,  con
provvedimen to  motivato  notificato  al  concessiona r io,  al  contribuen t e
istant e  e  agli  altri  obbligati .
3. Ai  sensi  dell’articolo  16  della  legge  29  dicembre  1990,  n.  408,  la
decisione  del  Presiden te  della  Giunta  regionale  è  definitiva.  Resta
ferma  l'azione  giudiziaria  di  opposizione  al  ruolo,  che  l'intere s s a to
può  propor r e  entro  cento t ta n t a  giorni  dalla  notifica  della  decisione
del  Presiden te  della  Giunta  regionale  o,  in  mancanza  di  quest a ,  dal
sessan te s imo  giorno  dalla  notifica  del  ricorso.  ( 5)

Art.  10  Dele g a .

1.  Il  Presiden te  della  Giunta  regionale  può  delega re  i  dirigenti  del
dipar timen to  finanze,  tributi  e  ragione ria ,  alla  emanazione  degli  atti
previsti  nella  presen t e  legge.

Art.  11  Decad e n z a  e  rimbors i .

1.  L'accer t a m e n t o  delle  violazioni  alle  norme  della  presen te  legge
può  essere  esegui to  entro  il  termine  di  decadenza  di  tre  anni,
decor ren t i  dal  giorno  nel  quale  è  stata  commess a  la  violazione.
2.  Il  contribue n te  può  chiedere  al  Presiden te  della  Giunta  regionale
la  res ti tuzione  delle  tasse  sulle  concessioni  regionali  erronea m e n t e  o
indebita m e n t e  pagate  entro  il  termine  di  decade nza  di  tre  anni  a
decor re r e  dal  giorno  del  pagam e n to ,  o,  in  caso  di  rifiuto  dell'a t to
sottopos to  a  tassa,  dalla  data  di  comunicazione  del  rifiuto  stesso.
3.  Decorso  il  termine  di  cui  al  comma  1,  l'atto  per  il  quale  non  sia
stata  corrispos t a  la  tassa  sulle  concessioni  regionali  non  acquis ta
efficacia  sino  a  quando  la  medesima  non  venga  corrispos t a .  In  tal
caso  non  sono  dovute  le  sanzioni  per  il  manca to  o  ritarda to
pagame n to .

Art.  12  Norm a  di  rinvio.

1.  Per  quanto  previsto  dalla  presen t e  legge  si  applicano  le
disposizioni  relative  alle  tasse  sulle  concessioni  governa t ive.



Art.  13  Abrogaz i o n i .

1.  Sono  abroga t e  le  seguen ti  leggi  regionali:  
a) 17  gennaio  1972,  n.  2 ;
b) 14  marzo  1974,  n.  21 ;
c) 28  gennaio  1977,  n.  8 ; 
d) 8  maggio  1980,  n.  50 ;
e) 26  ottobre  1983,  n.51 ;
f) 12  dicembre  1984,  n.  61 ;
g) 30  dicembre  1987,  n.  61 ;
2.  Sono  inoltre  abroga ti  i seguen ti  articoli:
a) articolo  1,  legge  regionale  10  dicembre  1985,  n.63;( 6) 
b) articolo  1,  legge  regionale  19  dicembre  1988,  n.61;( 7) 
c) articolo  1,  legge  regionale  22  dicembre  1989,  n.59;( 8)

Art.  14  Dichiaraz i o n e  d'urg e n z a .

1.  La  presen t e  legge  è  dichiara t a  urgen te  ai  sensi  dell' articolo  44
dello  Statu to  ed  entra  in  vigore  il  giorno  successivo  alla  sua
pubblicazione  nel  Bollet tino  ufficiale  della  Regione  del  Veneto.



1 () Comma  aggiunto  dall'a r t .  1  legge  regionale  26  gennaio  1994,  n.  9.  

2 () Comma  sostitui to  da  comma  1  art.  39  legge  regionale  12  set tem b r e
1997,  n.  37

3 () Comma  sostitui to  da  comma  2  art.  39  legge  regionale  12  set tem b r e
1997,  n.  37

4 () Articolo  sostitui to  da  comma  3  art.  39  legge  regionale  12  settemb r e
1997,  n.  37

5 () Articolo  sostitui to  da  comma  4  art.  39  legge  regionale  12  settemb r e
1997,  n.  37

6 () Abrogata  per  effet to  dell'ab rogazione  dell'ar t .  1  opera t a  da  art.  13
legge  regionale  6  agosto  1993,  n.  33  e  della  legge  regionale  22  ottobre
1982,  n.  50  opera t a  da  art.  39  legge  regionale  7  aprile  1998,  n.  8.  

7 () Abrogata  per  effet to  dell'abrogazione  della  legge  regionale  8  maggio
1980,  n.  50  opera t a  da  art.  13  della  legge  regionale  6  agosto  1993,  n.  33  e
della  legge  regionale  22  ottobre  1982,  n.  50  opera t a  da  art.  39  legge
regionale  7  aprile  1998,  n.  8,  cui  si  riferisce  l'aumen to.  

8 () Si  trat t a  in  realtà  della  legge  regionale  22  dicembr e  1989,  n.  58
"Tasse  sulle  concessioni  regionali".  
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